
ATTO DD 147/A2109A/2024 DEL 28/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: Legge regionale 14/2016, articolo 20.  DGR 35-7853 del 04/12/2023,  DGR n. 6-8452 del
22/04/2024 e DGR n. 2-8542 del 13/05/2024. Approvazione del bando per la concessione di
contributi  per la 111^ edizione del “Tour de France” nell’ambito della macro-categoria A
“Iniziative turistiche strategiche ed attrattori,  di  livello internazionale” per  l’anno 2024 e
della relativa modulistica. Prenotazione impegno di euro 315.000,00 sul cap. 152556/2024
del bilancio finanziario gestionale 2024/2026.

Premesso che:
la legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività di
promozione,  accoglienza  e  informazione  turistica  in  Piemonte”,  all’articolo  20  “Contributi  per
manifestazioni e iniziative turistiche”, sancisce che:
-  comma 1,  al  fine  di  valorizzare  turisticamente  l'eccellenza del  territorio,  sono concessi  contributi  alle
Aziende Turistiche Locali (ATL), ad enti pubblici o di diritto pubblico e ad associazioni senza scopo di lucro
per  la  realizzazione  di  iniziative  di  comunicazione  e  di  attività  di  promo-pubblicità  nell'ambito  di
manifestazioni ed eventi organizzati nelle località del Piemonte;
-  comma  2,  i  contributi  sono  concessi  prioritariamente  per  manifestazioni  ed  iniziative  di  particolare
rilevanza in grado di generare flussi turistici e ricadute economiche sul territorio interessato;
-  comma 3  bis,  la  Giunta  regionale  individua  annualmente  le  iniziative  prioritarie  ritenute  di  interesse
strategico per  le finalità  di  cui  al  comma 2,  stabilendo specifici  criteri  e  modalità.  Per  tali  iniziative  la
concessione  dei  contributi  è  estesa  anche  ad  attività  diverse  da  quelle  di  comunicazione  e  di  promo-
pubblicità nell'ambito di manifestazioni ed eventi di cui al comma 1, purché funzionali alle predette finalità.

Premesso, altresì, che:
il "Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2024" approvato
con  DGR  35-7853  del  4  dicembre  2023  per  una  spesa  complessiva  stimata  per  l’anno  2024  in  euro
16.742.672,00 individua tra le “Linee di intervento per la promozione turistica del Piemonte”, la n. “2) Linee
di  intervento  per  il  sostegno  alle  manifestazioni  e  iniziative  turistiche,  ai  progetti  di  promozione  e
commercializzazione dei prodotti  turistici,  alla valorizzazione delle risorse turistiche locali  ai  sensi delle
leggi regionali nn. 14/2016, 36/2000” destinandovi fino ad un massimo del 34% del suddetto importo;

tale linea d’intervento contempla, tra l’altro, la misura denominata “Legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 -
art. 20 (“Contributi per manifestazioni e iniziative turistiche”)”, per la cui attuazione, rimanda ad apposita
deliberazione della Giunta regionale, la definizione dei criteri specifici e delle risorse regionali da destinare
al  sostegno  di  iniziative  turistiche,  di  comunicazione  e  di  attività  di  promo-pubblicità  da  realizzare

Pag 1 di 17



nell’ambito  delle  iniziative  classificabili  secondo  due  macro-categorie:  la  macro-categoria  A ”iniziative
turistiche strategiche ed attrattori, di livello internazionale” e la macro-categoria B “iniziative turistiche ed
attrattori di livello nazionale, regionale e locale".

Vista la D.G.R. n.  6-8452 del  22 aprile 2024 con cui  sono stati individuati e approvati, per l’anno 2024, i
criteri delle iniziative classificabili nella macro-categorie A “Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di
livello  internazionale”  e  B  “Iniziative turistiche ed attrattori di livello nazionale, regionale e locale"
destinando complessivi euro 985.000,00 sui capitoli n. 152556 e 171526 del bilancio finanziario gestionale
2024/2026 (missione 7 programma 1) secondo la seguente ripartizione:
- euro 405.000,00 sul capitolo 152556/2024 (Contributi ad Enti Pubblici o di diritto pubblico);
- euro 580.000,00 sul capitolo 171526/2024 (Contributi ad Associazioni senza scopo di lucro);

per le finalità attuative degli interventi di cui alla macro-categoria A “Iniziative turistiche strategiche ed
attrattori, di livello internazionale” la suddetta D.G.R. n. 6-8452 del 22 aprile 2024 ha destinato risorse pari
al limite massimo del 70% delle risorse disponibili.

Vista la D.G.R. n. 2-8542 del 13 maggio 2024, in attuazione alla D.G.R. n. 6-8452 del 22 aprile 2024 e del
"Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2024" di cui alla
con D.G.R. n. 35-7853 del 4 dicembre 2023, sono state individuate per l’anno 2024 le iniziative riferite alla
Macro-categoria A “Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di livello internazionale”, tra cui in ambito
sportivo la 111^ edizione “Tour de France” terza e quarta tappa con arrivo e partenza dal Piemonte 1-2 luglio
2024 a cui  la stessa deliberazione ha destinato risorse economiche per un importo complessivo di  euro
315.000,00, sul capitolo 152556/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026. 

Dato atto che la sopracitata Deliberazione:
- individua nei 46 comuni delle province di Alessandria, Asti, Cuneo e Torino attraversati dalla competizione
sportiva, i beneficiari delle risorse destinate all’iniziativa 111^ edizione del Tour de France;

- dispone che per ogni Comune beneficiario saranno disponibili i seguenti importi massimi di contributo
sulla base dell’entità della spesa rendicontata ed ammissibile:
• fino a €. 5.000,00 per una spesa rendicontata ammissibile fino ad €. 15.000,00;
• fino a €. 7.500,00 per una spesa rendicontata ammissibile superiore a €. 15.000,00 fino ad €. 30.000,00;
• fino a €. 10.000,00 per una spesa rendicontata superiore a €. 30.000,00. 

Tasso di contribuzione fino all’80%.
Spesa minima rendicontabile ammissibile €. 1.250,00;

- demanda alla Direzione Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport, Settore Valorizzazione
turistica del territorio, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della misura in
oggetto destinando euro 315.000,00 che trovano copertura sul cap.  152556/2024 del  bilancio finanziario
gestionale 2024/2026.

Considerato che ai fini attuativi della misura ed in coerenza con la sopraccitata D.G.R. n.  6-8452 del 22
aprile 2024 è stato predisposto il bando (allegato 1) con i criteri specifici e la relativa modulistica ( allegati A,
A.1 e A.2) allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, per la concessione dei
contributi  ai  Comuni  che  organizzeranno manifestazioni  ed  iniziative  connesse  al  passaggio  della  111^
edizione “Tour del France” sul territorio piemontese.

Ritenuto di:
- approvare il  Bando, ai sensi dell’art.  20 della l.r. 14/2016 per la concessione di contributi  per la 111^
edizione  “Tour  del  France”  terza  e  quarta  tappa  con  arrivo  e  partenza  dal  Piemonte  1-2  luglio  2024
nell’ambito della macro-categoria A “Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di livello internazionale”
per l’anno 2024, costituente allegato 1 alla presente determinazione;

- approvare la modulistica per la richiesta dei  contributi  ai  sensi  dell’art.  20 della l.r.  14/2016 e smi da

Pag 2 di 17



utilizzarsi da parte dei soggetti giuridici legittimati, costituita da: 
- allegato A) domanda di contributo;
- allegato A.1) bilancio consuntivo riferito all’intero costo del progetto/iniziativa comprensivo di tutte le voci
di entrata e di uscita; 
- allegato A.2) elenco delle spese ammissibili sostenute;

- prenotare, in attuazione delle DGR 35-7853 del 4 dicembre 2023, DGR n. 6-8452 del 22 aprile 2024 e
DGR n. 2-8542 del 13 maggio 2024, le risorse rese disponibili per complessivi € 315.000,00 sul capitolo
152556/2024 (missione 7 programma 1) del bilancio finanziario gestionale 2024/2026, che ne presenta la
necessaria  disponibilità  sia  di  competenza  che  di  cassa.  Le  transazioni  elementari  sono  rappresentate
nell’appendice A elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- disporre l’apertura del presente bando per la presentazione delle domande dalla data di pubblicazione del
bando sul sito istituzionale della Regione - sezione Bandi fino al 2 settembre 2024, termine di chiusura dello
stesso;

-  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale,  l’individuazione  dei  soggetti  ammessi  e  la
quantificazione dei singoli importi di contributo da assegnare  e liquidare  a ciascun soggetto giuridico,  nel
rispetto dei criteri e delle modalità stabilite dalle DGR n. 6-8452 del 22 aprile 2024 e DGR n. 2-8542 del 13
maggio 2024 e dal bando oggetto di approvazione con il presente provvedimento; 

- stabilire che la liquidazione del contributo assegnato ai beneficiari sarà disposto in un’unica soluzione a
seguito dell’adozione della determina di assegnazione e previa verifica della regolarità contributiva (DURC);

-  individuare  la  figura  del  Responsabile  del  Procedimento  nel  Responsabile  del  Settore  Valorizzazione
turistica del territorio della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo e Sport;

Dato atto che: 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione finanziaria del
competente capitolo di spesa del bilancio regionale;
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (costi indiretti);
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del Regolamento regionale di
contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021;
- il  presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
- la spesa è finanziata da risorse regionali, fresche e si tratta di spesa non ricorrente. 

Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 che
revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

tutto ciò premesso e considerato;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la corrispondente
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione);

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

Pag 3 di 17



amministrazioni  pubbliche"  (e  s.m.i.)  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti");

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte" e s.m.i.;

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei schemi di
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della
Legge 05 maggio 2009, n. 42";

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

• L.R. 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2024-
2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate;

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.";

• D.G.R.  n.  2-7251  del  24/07/2023  "Legge  241/1990.  Legge  regionale  14/2014.  Nuova
individuazione dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi afferenti alla sfera di
competenza della Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e sport.
Revoca della D.G.R. n. 19-4872 del 10 Aprile 2017.";

• D.G.R.  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  attività  ed
organizzazione P.I.A.O. 2024-2026";

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia);

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte;

• capitolo 152556 "Contributi ad enti pubblici o di diritto pubblico per manifestazioni e iniziative
turistiche  (art.  20  l.r.  14/2016)"  il  quale  presenta  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  e  la
pertinenza con le finalità e i contenuti del presente provvedimento;

• atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa;

DETERMINA

- di approvare il Bando, ai sensi dell’art. 20 della l.r. 14/2016, per la concessione di contributi per la 111^
edizione Tour del France terza e quarta tappa con arrivo e partenza dal Piemonte 1-2 luglio 2024 nell’ambito
della macro-categoria A “Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di livello internazionale” per l’anno

Pag 4 di 17



2024, costituente allegato 1 alla presente determinazione;

- di approvare la modulistica per la richiesta dei contributi ai sensi dell’art. 20 della l.r. 14/2016 e smi da
utilizzarsi da parte dei soggetti giuridici legittimati, costituita da: 
- allegato A) domanda di contributo;
- allegato A.1) bilancio consuntivo riferito all’intero costo del progetto/iniziativa comprensivo di tutte le voci
di entrata e di uscita; 
- allegato A.2) elenco delle spese ammissibili sostenute;

- di prenotare, in attuazione delle DGR 35-7853 del 4 dicembre 2023, DGR n. 6-8452 del 22 aprile 2024 e
DGR n. 2-8542 del 13 maggio 2024, le risorse rese disponibili per complessivi € 315.000,00 sul capitolo
152556/2024 (missione 7 programma 1) del bilancio finanziario gestionale 2024/2026, che ne presenta la
necessaria  disponibilità  sia  di  competenza  che  di  cassa.  Le  transazioni  elementari  sono  rappresentate
nell’appendice A elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di disporre l’apertura del presente bando per la presentazione delle domande dalla data di pubblicazione del
bando sul sito istituzionale della Regione - sezione Bandi fino al 2 settembre 2024, termine di chiusura dello
stesso;

-  di  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale,  l’individuazione  dei  soggetti  ammessi  e  la
quantificazione dei singoli importi di contributo da assegnare e liquidare a ciascun soggetto giuridico, nel
rispetto dei criteri e delle modalità stabilite dalle DGR n. 6-8452 del 22 aprile 2024 e DGR n. 2-8542 del 13
maggio 2024; 

- di stabilire che la liquidazione del contributo assegnato ai beneficiari sarà disposto in un’unica soluzione a
seguito dell’adozione della determina di assegnazione e previa verifica della regolarità contributiva (DURC);

- di individuare la figura del Responsabile del Procedimento nel Responsabile del Settore Valorizzazione
turistica del territorio della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo e Sport.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 65 dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, comma 1,
del  D.lgs.  33/2013,  modificato  dal  D.lgs.  25  maggio  2016 n.  97,  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile.

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio)
Firmato digitalmente da Barbara Bellini

Pag 5 di 17


